
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS - RJ 

DECRETO Nº. 6271 DE 19 DE MARÇO DE 2020. 

 

Nomeia membros para o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento de Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação 

– CACS-FUNDEB. 

 

O PREFEEITO DO MUNICÍPIO DE TRES RIOS, no uso de suas 

atribuições legais e  

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Municipal nº 2986 de 12 de 

março de 2007, alterada pela Lei 3215 de 15 de abril de 2009; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 481 de 11 de outubro de 2013; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, para 

o biênio2020-2021, os seguintes membros: 

 Representantes do Poder Executivo Municipal: 

- Igor Arêas Reis Cipriani – membro titular 

- Jéssica Soares Xavier – membro suplente 

 

 Representantes do Poder Executivo Municipal/Secretaria de Educação, 

Ciência e Tecnologia: 

- Andréa Stefani Montes – membro titular 

- Valéria Santos Noel – membro suplente 

 

 Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 

Públicas Municipais: 



 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS - RJ 

- Iasmim Henrique Dias – membro titular 

- Vanessa Luisa Ferreira dos Santos Araújo – membro suplente 

 

 Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

- Naiane dos Santos Matos – membro titular 

- Caroline Serpa Malta – membro suplente 

 

 Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

- Anderson Ferreira de Oliveira – membro titular 

- Cristiane da Silva Vieira Ferreira – membro suplente 

 

 Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 

Públicas Municipais: 

- Mônica Leal Alves – membro titular 

- Vanessa Luisa Ferreira dos Santos Araújo – membro suplente 

 

 Representantes de Pais de Alunos de escolas públicas de educação básica: 

- Rafaela Lopes da Silva Barbosa – membro titular 

- Fabíola Malheiros Costa Silva – membro suplente 

- Fernanda Almeida Pimenta – membro titular 

- Ana Cláudia Cerqueira Araújo – membro suplente 

 

 Representantes de Estudantes das escolas públicas de educação básica: 

- Fernanda Bastos dos Santos Oliveira – membro efetivo 

- Gabriel Pereira de Paula – membro suplente 

- Maria da Glória Reis dos Santos – membro efetivo 

- Rosemere de Fátima Reis dos Santos – membro suplente 

 

 Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

- Ana Paula de Sousa Rocha – membro titular 

- Wilson Fernandes – membro suplente 

 

 Representantes do Conselho Tutelar: 

- Lúcio Flávio Porto Magela – membro titular 

- Andreza da Cunha Santos – membro suplente 

 

Art. 2º - Este Decreto entra rá em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Josimar Sales 

Prefeito 


